
Dějiny trestního právaDějiny trestního práva  

  
II. Právo za absolutismuII. Právo za absolutismu  

  
Ladislav VojáčekLadislav Vojáček  

lav@mail.muni.czlav@mail.muni.cz  

  



Osnova prezentaceOsnova prezentace  

1.1. Právo za absolutismuPrávo za absolutismu  

2.2. Soudní řízení Soudní řízení   

3.3. Trestní právo Trestní právo   

•• Pobělohorské změnyPobělohorské změny  

•• Trestní zákoník Josefa I. 1707/1708Trestní zákoník Josefa I. 1707/1708  

•• Trestní zákoník Marie Terezie 1768/1969Trestní zákoník Marie Terezie 1768/1969  

•• Trestní zákoník Josefa II.1787Trestní zákoník Josefa II.1787  

•• Trestní (kriminální) řád Josefa II. 1788Trestní (kriminální) řád Josefa II. 1788  

•• Zákon o zločinech a těžkých přestupcích Zákon o zločinech a těžkých přestupcích 

policejních 1803policejních 1803  

4. Procesní předpisy  ––  přehledpřehled  



1. Právo v období habsburského 1. Právo v období habsburského 

absolutismu (1620absolutismu (1620––1848)1848)  

1. Počátky absolutismu1. Počátky absolutismu  

2. Osvícenský absolutismus (17402. Osvícenský absolutismus (1740––1789)1789)  

3. Metternichovský (policejní) 3. Metternichovský (policejní) 

absolutismusabsolutismus  



České země v 17. a 18. století České země v 17. a 18. století   

České země v 17. a 18. století 



Základní tendence vývoje právního řádu Základní tendence vývoje právního řádu   

 královská nařízení hlavním pramenem práva → 

 vláda psaného práva (+ kodifikace) 

 soukromé a úřední sbírky právních  

    předpisů 

 vliv římského právavliv římského práva  

 přirozenoprávní koncepce → 

 unifikace 

 aplikace odborníky 

 samostatná úprava civilního a trestního  

    procesu 

 zásada zákonnosti v trestním právu    



Soukromé a úřední sbírky zákonů    

 soukromí zpracovatelé  

• (Wekebrod, Kropatschek, Wiengarten, Pichl, 
Roth, Goutta, Kanka, Blaschek, Kostetzky)  

 oficiální úřední sbírky zákonů pro celé soustátí 

• Sbírka justičních zákonů (J.G.S., od roku 1780) 

• Sbírka politických zákonů (P.G.S., od roku 1790)  

 provinciální sbírky zákonů  

  (na začátku 19. století; Morava a Slezsko měly 
 společnou) 



Základní tendence vývoje právního řádu Základní tendence vývoje právního řádu   

 královská nařízení hlavním pramenem práva → 

 vláda psaného práva (+ kodifikace) 

 soukromé a úřední sbírky právních  

    předpisů 

 vliv římského právavliv římského práva  

 přirozenoprávní koncepce → 

 unifikace 

 aplikace odborníky 

 samostatná úprava civilního a trestního  

    procesu 

 zásada zákonnosti v trestním právu    



Městské právo a další zvláštní právaMěstské právo a další zvláštní práva    

 městské právo  

= nástroj unifikace 

 horní a lenní právo  

• opírala se stále o starší české předpisy  

• udržela si své specifické postavení až do 

začátku druhé poloviny 19. století  



Obnovená zřízení zemská    

 dílčí unifikace (subsidiární  

   platnost Koldína) 

 modernizace  

 vliv římského práva (zejm.  

   Novelae et declaratoriae  

   – 1640, 1650) 

 římsko-kanonický proces 

 zvýšená trestněprávní  

   ochrana panovníka a  

   panovnického dvora 



První kodifikacePrvní kodifikace  

 nejdříve trestní právonejdříve trestní právo  

•• většinou společně hmotné i procesní právovětšinou společně hmotné i procesní právo  

•• nejdříve přežitky středověkého pojímánínejdříve přežitky středověkého pojímání  

•• od Josefa II. moderně pojaté zákoníkyod Josefa II. moderně pojaté zákoníky  

•• trestní zákoník z roku 1803trestní zákoník z roku 1803  

 občanské právoobčanské právo  

•• dlouho jen dílčí úspěchydlouho jen dílčí úspěchy  

•• ABGBABGB  



Exkurs: Kodifikace občanského práva  

   Codex Theresianus – neschválen MT 

• kazuistika 

• nejednotnost 

   občanskoprávní předpisy Josefa II. 

• manželský patent (1783)  

• patent o dědické posloupnosti (1786)  

• první díl občanskoprávní kodifikace  

   (1786; Všeobecná práva městská. Díl I.)  

  Všeobecný občanský zákoník Všeobecný občanský zákoník   

          (ABGB(ABGB, 1811), 1811)  



2. Organizace soudnictví2. Organizace soudnictví  

 dlouho přežívá stavovský partikularismus (+ zemský dlouho přežívá stavovský partikularismus (+ zemský 

soud ztratil svrchovanost, pronikání němčiny)soud ztratil svrchovanost, pronikání němčiny)  

 1548 apelační soud jako druhá instance (samostatný 1548 apelační soud jako druhá instance (samostatný 

pro Moravu a Slezsko 1753) pro Moravu a Slezsko 1753)   

 omezení hrdelní pravomoci měst a vrchností za Marie omezení hrdelní pravomoci měst a vrchností za Marie 

Terezie (Terezie (v Čechách 356 – 25, na Moravě 200 – 25; ; 

justiciářjusticiář))  

•• odvolání k apelačním vrchním kriminálním soudůmodvolání k apelačním vrchním kriminálním soudům  

 vrcholnou instancí původně dvorská kancelář, od 1749 vrcholnou instancí původně dvorská kancelář, od 1749 

Nejvyšší soudní úřad Nejvyšší soudní úřad   

 Josefínská soudní reforma 1783Josefínská soudní reforma 1783  

  



Josefínská soudní reforma (1783)Josefínská soudní reforma (1783)    
 základní rysy 

• hierarchizovaná soudní soustava 

• profesionalizace 

• důslednější oddělení soudnictví od správy  

• rovnost před vyššími instancemi 

 všeobecné soudy 

• místní, apelační a Nejvyšší soudní úřad ((senát pro Českou (senát pro Českou 

korunu)korunu) 

 privilegované soudy (jako první instance) 

• zemské soudy, horní soudy ad.  

 zvláštní soudy (jako první instance) 

 dvojinstančnost 



„Josefínská“ soudní soustava„Josefínská“ soudní soustava  

 první instance 

 všeobecné soudy 

• místní, privilegované soudy, zvláštní soudy  

 apelační  

 Nejvyšší soudní úřad (senát pro Českou (senát pro Českou 

korunu)korunu) 



3. Trestní právo – pobělohorské změny 

 Obnovená zemská zřízení (1627, 1628) 

• zvýšená ochrana panovníka (ne státu jako takového) 

• zásada oficiality (ale přípustná i soukromá žaloba) 

• obžalovací princip nahrazen vyhledávacím (inkviziční) 

• písemný proces (podání žaloby, výslech stran i svědků, 

předčítání svědectví před soudem, rozsudek) 

• tajný proces 

 selské řády a instrukceinstrukce  

 písemnostpísemnost  postupněpostupně  proniklapronikla  ii  dodo  řízenířízení  předpřed  městskýmiměstskými  

soudysoudy  (instrukce(instrukce  16411641,,  16441644))  

 



Kodifikace trestního práva    

 starší ovlivnila starší ovlivnila ConstitutioConstitutio  criminaliscriminalis  CarolinaCarolina  

 dolnorakouská dolnorakouská FerdinandeaFerdinandea  (1656), hornorakouská (1656), hornorakouská 

Leopoldina (1675)Leopoldina (1675)  

 Trestní zákoník Josefa I. (1707/1708)Trestní zákoník Josefa I. (1707/1708)  

   ConstitutioConstitutio  criminaliscriminalis    

        TheresianaTheresiana  (1768/1769)(1768/1769)  

   Trestní zákoník Josefa II. (1787)Trestní zákoník Josefa II. (1787)  

   Zákoník o zločinech a těžkých Zákoník o zločinech a těžkých   

          přestupcích policejních (1803)přestupcích policejních (1803)  



Trestní zákoník Josefa I. (1707/1708)Trestní zákoník Josefa I. (1707/1708)  
 první samostatný trestní zákoník v první samostatný trestní zákoník v 

českých zemíchčeských zemích  

 procesní i hmotné právoprocesní i hmotné právo  

 unifikace v teritoriálním i unifikace v teritoriálním i 

personálním smyslupersonálním smyslu  

 podpůrně vedle něj ustanovení   podpůrně vedle něj ustanovení   

zemského a městského práva a také zemského a městského práva a také 

ConstitutioConstitutio  criminaliscriminalis  CarolinaCarolina  

 inkviziční proces (akuzační při inkviziční proces (akuzační při 

zahájení ze soukromé iniciativy)zahájení ze soukromé iniciativy)  

 ujednotil trestní řízení před ujednotil trestní řízení před   

      všemi typy soudů v ČZvšemi typy soudů v ČZ  



Constitutio criminalis Theresiana (1768/69) 

 naposlednaposled  středověkéstředověké  pojetípojetí  právapráva  

 přerušenípřerušení  vývojevývoje  českéhočeského  právapráva  

 předevšímpředevším  deliktydelikty  protiproti  Bohu,Bohu,  církvicírkvi  aa  státustátu  

 středověkéstředověké  přežitkypřežitky  (vliv(vliv  CCC,CCC,  CCFCCF  16561656))::  

•• vvágnostágnost  skutkovýchskutkových  podstatpodstat  

•• stíhánístíhání  deliktůdeliktů  sinesine  legelege  

•• čarodějnictvíčarodějnictví  ((KladivoKladivo  nana  čarodějnicečarodějnice))  

•• sexuálnísexuální  TČTČ  (cizoložství,(cizoložství,  sodomiesodomie  ––  tresttrest  ii  propro  zvíře)zvíře)  

•• tresttrest  ==  prostředekprostředek  odplatyodplaty  aa  zastrašení,zastrašení,  symbolickýsymbolický  

•• krutostkrutost  (msta(msta  pachatelipachateli;;  krutékruté  způsobyzpůsoby  výkonuvýkonu  trestutrestu  smrti,smrti,  
mrzačení,mrzačení,  tělesnétělesné  tresty)tresty)  

•• soudcesoudce  ==  žalobce,žalobce,  soudcesoudce  ii  obhájceobhájce  

•• presumpce viny (+ „právní přítel“ až u soudu)presumpce viny (+ „právní přítel“ až u soudu)  

•• zákonná důkazní teorie (přiznání = zákonná důkazní teorie (přiznání = coronacorona  probationisprobationis))  

•• tortura (tortura („pozitivum“: ne soudcovská svévole; „pozitivum“: ne soudcovská svévole; zrušení 1773, zrušení 1773, 
1776; 1776; kritici: např. Josef kritici: např. Josef SonnenfelsSonnenfels))  

 + tajná instrukce + tajná instrukce (promíjení trestu smrti; odvedení do vojska)(promíjení trestu smrti; odvedení do vojska)  

    



Tortura podle Tortura podle TereziányTereziány  I.I.  



Tortura podle Tortura podle TereziányTereziány  II.II.  

  



Tortura podle Tortura podle TereziányTereziány  III.III.  



Tortura podle Tortura podle TereziányTereziány  IV.IV.  



Tortura podle Tortura podle TereziányTereziány  V.V.  



Trestní zákoník Josefa II. (1787) 

 východiskový předpis moderního trestního práva 

 vliv osvícenské právní filozofie 

 předchůdce: CCLeopoldina (Toskánsko, 1786, zrušil trest smrti) 

 zásada zákonnosti (nullun crimen sine lege, nulla poena sine lege) 

 úplnost, vytříbenost a stručnost 

 výčet polehčujících a přitěžujících okolností 

 stanoveny podmínky zániku trestnosti pachatele 

 trestný i pokus trestného činu 

 výchovná funkce trestání (C. Beccaria: O zločinech a trestech, 1774) 

 zrušení trestu smrti 

 nedostatky: kruté tělesné tresty, dlouhé tresty odnětí svobody  



Cesare Beccaria (1738-1794) 



Trestní (kriminální) řád 1788Trestní (kriminální) řád 1788  

 poprvé odděleně od trestního práva hmotnéhopoprvé odděleně od trestního práva hmotného  

 poprvé samostatně trestní řad a civilní soudní řád poprvé samostatně trestní řad a civilní soudní řád 

(1781)(1781)  

 proces nadále inkviziční proces nadále inkviziční   

      (tajnost a písemnost)(tajnost a písemnost)  

 kvalifikovaní soudcikvalifikovaní soudci  

 už ne tortura ani středověké už ne tortura ani středověké   

      procesní přísahy procesní přísahy   

 tělesné tresty za neposlušnost soudutělesné tresty za neposlušnost soudu  

 X řízení o přestupcích: instrukce 1787X řízení o přestupcích: instrukce 1787  



Zákoník o zločinech a těžkých policejních 

přestupcích (1803) 

 opět upravil opět upravil hmothmotnéné  i procesi procesní právo společnění právo společně  

 moderní principymoderní principy  trestního práva hmotnéhotrestního práva hmotného  

 základ pozdější úpravyzáklad pozdější úpravy  z roku 1852z roku 1852  

 zmírnění trestní represe (cejch, vlečení lodí po Dunaji)zmírnění trestní represe (cejch, vlečení lodí po Dunaji)  

 neznalost zákona neomlouváneznalost zákona neomlouvá  

 trestá se i pokus, návod, pomoctrestá se i pokus, návod, pomoc  

 trestnosti zbavuje nepříčetnost, nedostatek věku, neodolatelné trestnosti zbavuje nepříčetnost, nedostatek věku, neodolatelné 

donucení, náhoda, nedbalost nebo neznalost možných důsledkůdonucení, náhoda, nedbalost nebo neznalost možných důsledků  

 tresty: oběšení, žalář (doživotí nebo 6 tresty: oběšení, žalář (doživotí nebo 6 měsměs. . ––  20 let); ztráta práv, 20 let); ztráta práv, 

peněžité tresty, propadnutí věci, bití, posty, příp. vyhnanstvípeněžité tresty, propadnutí věci, bití, posty, příp. vyhnanství  

 trestní řízení stále inkviziční (tajné, písemné)trestní řízení stále inkviziční (tajné, písemné)  



4. Procesní předpisy  ––  přehledpřehled  

 římsko-kanonický proces a  

    písemnost (OZZ) 

 původně jednotlivé zákoníky  

= OZZ, Josephina, Theresiana  

 občanský soudní řád (1781)  

• rovnost procesních stran  

• dispoziční a projednací zásada 

 trestní řád (1788) 

• tajné a písemné řízení  

 trestní zákoník 1803  



Děkuji za pozornost! 



Dějiny trestního práva Dějiny trestního práva   
  

Trestní právo v letech 1848Trestní právo v letech 1848––19181918  

  
Ladislav VojáčekLadislav Vojáček  

lav@mail.muni.czlav@mail.muni.cz  



Osnova prezentaceOsnova prezentace  

1.1. K právu obecněK právu obecně  

2.2. Soudní soustava a státní zastupitelstvíSoudní soustava a státní zastupitelství  

3.3. Trestní právo pod vlivem revoluce Trestní právo pod vlivem revoluce   

4.4. Trestní právo hmotnéTrestní právo hmotné  

5.5. Trestní právo procesní Trestní právo procesní   

6.6. Instituty trestního právaInstituty trestního práva  

  

  



1. K právu v letech 18481. K právu v letech 1848––19181918  

1. Nejdůležitější rysy právní úpravy1. Nejdůležitější rysy právní úpravy  

2. Pojetí rakouského práva2. Pojetí rakouského práva  

3. Tvorba práva3. Tvorba práva  

4. Publikace právních předpisů4. Publikace právních předpisů  



a) Nejdůležitější rysy právní úpravya) Nejdůležitější rysy právní úpravy  

a) v soukromém i trestním právu již bylo to nejpodstatnější a) v soukromém i trestním právu již bylo to nejpodstatnější 
vykonáno vykonáno   

b) b) padesátá léta padesátá léta 19. století představují druhou nejvýznamnější 19. století představují druhou nejvýznamnější 
etapu ve vývoji moderního právního řádu habsburského etapu ve vývoji moderního právního řádu habsburského 
soustátísoustátí  

c) vliv obnovení konstitučního režimu c) vliv obnovení konstitučního režimu   

d) rozvoj průmyslového podnikání a d) rozvoj průmyslového podnikání a   

      obchodu obchodu   

e) vstup dělnictva do politického života e) vstup dělnictva do politického života   

f) snaha přizpůsobovat rakouský právní f) snaha přizpůsobovat rakouský právní   

      řád předpisům platným v Prusku řád předpisům platným v Prusku   

      (Německu)(Německu)  



b) Pojetí rakouského právab) Pojetí rakouského práva  

  

 výchozí princip = výchozí princip = rovnost před rovnost před 
zákonemzákonem        

  X zachování instituce šlechtictví, X zachování instituce šlechtictví, 
omezení volebního práva, omezení volebního práva, 
postavení čeledi a služebnictva a postavení čeledi a služebnictva a 
d.d.  



c) Tvorba právac) Tvorba práva  

 zákonodárcezákonodárce  = zastupitelské = zastupitelské   

      sbory ve spolupráci sbory ve spolupráci   

      s panovníkem s panovníkem   

  = = moc pochází z lidumoc pochází z lidu  

 právoprávo  = výraz vůle politicky = výraz vůle politicky   

      aktivního obyvatelstva, jehož aktivního obyvatelstva, jehož   

      podíl v populaci postupně rostlpodíl v populaci postupně rostl  



d) Publikace právních předpisůd) Publikace právních předpisů  

 Říšský zákoník (ř. z., Říšský zákoník (ř. z., ReichsgesetzblattReichsgesetzblatt, , 

R. G. R. G. BlBl., 1785)., 1785)  

 zemské zákoníkyzemské zákoníky    

•• český zemský zákoník (č. z. z.) český zemský zákoník (č. z. z.)   

•• společný moravskospolečný moravsko--slezský zemský slezský zemský 

zákoník (m. z. z.), pak oddělenězákoník (m. z. z.), pak odděleně  



2. Soudní soustava 18502. Soudní soustava 1850––18551855  

 nové zásady soudní organizace nové zásady soudní organizace ((císcís. . rozhrozh. 1849). 1849)  

 okresní soudy okresní soudy (samosoudce)(samosoudce)  

 okresní soudy sborové okresní soudy sborové ––  výlučně trestní pravomoc; výlučně trestní pravomoc; 

větší obvody; sídlily v sídle některého okresního soudu větší obvody; sídlily v sídle některého okresního soudu 

nebo v sídle zemského soudunebo v sídle zemského soudu  

 zemské soudyzemské soudy  

 vrchní zemský soud vrchní zemský soud (v zásadě v hranicích zemí)(v zásadě v hranicích zemí)  

 Nejvyšší soudní (a kasační) soud Nejvyšší soudní (a kasační) soud ((císcís. patent 1850; . patent 1850; 

Vídeň; v trestních věcech Vídeň; v trestních věcech ––  na základě zmateční stížnosti na základě zmateční stížnosti 

––  výlučně jako zrušovací)výlučně jako zrušovací)  

 trestní řízení zpočátku dvouinstančnítrestní řízení zpočátku dvouinstanční  



Soudní soustava 1855Soudní soustava 1855––18671867  

 narušen princip oddělení soudnictví od státní narušen princip oddělení soudnictví od státní 

správysprávy  

 smíšené okresní úřady smíšené okresní úřady (v obvodech dřívějších (v obvodech dřívějších 

soudních okresů; 187 soudních okresů; 187 ––  70 70 ––  20) 20) + samostatné + samostatné 

okresní soudy okresní soudy (ve městech)(ve městech)  + městské + městské 

delegované okresní soudy delegované okresní soudy (v sídlech zemských (v sídlech zemských 

soudů)soudů)  

 zemské soudy zemské soudy (sborové soudy I. instance)(sborové soudy I. instance)  

 vrchní zemské soudy vrchní zemské soudy (Praha, Brno)(Praha, Brno)  

 Nejvyšší soudNejvyšší soud  

  



Soustava soudů 1868Soustava soudů 1868––1918 1918   

 řádné soudy:řádné soudy:  

•• okresní soudyokresní soudy  

•• krajské soudy (zemské v hlavních městech zemí)krajské soudy (zemské v hlavních městech zemí)  

 při nich porotní soudy při nich porotní soudy (od r. 1869 jen o zločinech a přečinech (od r. 1869 jen o zločinech a přečinech 

spáchaných tiskem; od 1973 navíc o trestných činech s dolní hranicí spáchaných tiskem; od 1973 navíc o trestných činech s dolní hranicí 

trestní sazby nejméně 5 let; možnost pozastavovat jejich činnost)trestní sazby nejméně 5 let; možnost pozastavovat jejich činnost)  

 při nich stanné soudypři nich stanné soudy  

•• vrchní zemské soudy vrchní zemské soudy   

•• Nejvyšší soud (od 1873 v trestních věcech pouze jako kasační)Nejvyšší soud (od 1873 v trestních věcech pouze jako kasační)  

 Státní soudní dvůr 1967Státní soudní dvůr 1967  

•• soudil ministry pro porušení říšské nebo zemské ústavysoudil ministry pro porušení říšské nebo zemské ústavy  

 + řada dalších soudů + řada dalších soudů (zejm. říšský soud, správní soudní dvůr, (zejm. říšský soud, správní soudní dvůr, 

obchodní soudy, živnostenské soudy, patentní soud) obchodní soudy, živnostenské soudy, patentní soud)   



Vojenské soudy Vojenské soudy   

 první instance: první instance: posádkové (posádkové (garnizonnígarnizonní) ) 

soudy v místech vojenských velitelství; soudy v místech vojenských velitelství; 

gardové soudy a soudy vojenských akademií; gardové soudy a soudy vojenských akademií; 

námořní soud v Pulenámořní soud v Pule  

      (+ za války soudy v poli, vlajkové a lodní)(+ za války soudy v poli, vlajkové a lodní)  

      + od 1869 pro domobranu brigádní soudy+ od 1869 pro domobranu brigádní soudy  

 druhá instance: druhá instance: vojenský apelační soud ve vojenský apelační soud ve 

VídniVídni  

 třetí instance: třetí instance: Nejvyšší vojenský justiční Nejvyšší vojenský justiční 

senát ve Vídnisenát ve Vídni  

  



Státní zastupitelstvíStátní zastupitelství  

 výdobytek revoluce 1848výdobytek revoluce 1848  

 stíhá z úřední povinnosti trestné činy a podává stíhá z úřední povinnosti trestné činy a podává 

žalobyžaloby  

•• 18481848––1850 jen v tiskových věcech1850 jen v tiskových věcech  

•• pak ve všech trestních věcechpak ve všech trestních věcech  

 státní zástupce = úředník soudní správy státní zástupce = úředník soudní správy (X (X 

nevztahuje se na ně samostatnost, nesesaditelnost a nevztahuje se na ně samostatnost, nesesaditelnost a 

nepřevoditelnost)nepřevoditelnost)  

 na čele generální prokurátor na čele generální prokurátor (při kasačním soudu) (při kasačním soudu)   

 systém instanční podřízenostisystém instanční podřízenosti  

  



3. Trestní právo pod vlivem revoluce3. Trestní právo pod vlivem revoluce  

 revoluční požadavky: revoluční požadavky:   

•• obžalovací proces (veřejnost a ústnost řízení), obžalovací proces (veřejnost a ústnost řízení),   

•• porotní soudy (pro řízení v tiskových věcech; uzákoněny porotní soudy (pro řízení v tiskových věcech; uzákoněny 

zákony o tiskových věcech 1848 a 1849)zákony o tiskových věcech 1848 a 1849)  

•• zrušení trestu smrtizrušení trestu smrti  

 instituce státních zástupců (v tiskových věcech)instituce státních zástupců (v tiskových věcech)  

 zrušeny tresty za neposlušnost souduzrušeny tresty za neposlušnost soudu  

      → prozatímní trestní řád 1850 → prozatímní trestní řád 1850   

•• + zásada materiální pravdy+ zásada materiální pravdy  

•• volnost hodnocení důkazůvolnost hodnocení důkazů  

•• porotní rozhodování o těžkých, politických a tiskových porotní rozhodování o těžkých, politických a tiskových 

zločinech zločinech   



4. Trestní zákon z roku 18524. Trestní zákon z roku 1852  
 impulzem vydání trestního řádu z roku 1850impulzem vydání trestního řádu z roku 1850  

 = modernizující revize hmotněprávních ustanovení zákoníku z = modernizující revize hmotněprávních ustanovení zákoníku z 

roku 1803 roku 1803   

 dva díly: dva díly:   --  o zločinecho zločinech  

                      --  o přečinech a přestupcích o přečinech a přestupcích   

 liberální zásady (zákonnost, zákaz liberální zásady (zákonnost, zákaz   

        retroaktivity) retroaktivity)   

 pregnantní formulace skutkových podstat, pregnantní formulace skutkových podstat,   

        odstupňování podle společenské odstupňování podle společenské   

          nebezpečnosti, přesné vymezení trestu  nebezpečnosti, přesné vymezení trestu    

      (X  přežívání dobou překonaných institutů)(X  přežívání dobou překonaných institutů)  

 vztahoval se i na delikty spáchané tiskemvztahoval se i na delikty spáchané tiskem  



Novelizace a snahy o rekodifikaciNovelizace a snahy o rekodifikaci  

 novela 1862 (novela 1862 ((č. 8/1863 ř. z.)(č. 8/1863 ř. z.)  ––  reakce na přijetí ústavyreakce na přijetí ústavy  

 osnova z roku 1867 (osnova z roku 1867 (Anton von Anton von HyeHye))  

 inspirace německým trestním zákoníkem inspirace německým trestním zákoníkem ––  ministři ministři   

•• Julius Glaser (1874)Julius Glaser (1874)  

•• Alois Pražák (1881)Alois Pražák (1881)  

•• Friedrich hr. Friedrich hr. SchönbornSchönborn  (1889, 1891)(1889, 1891)  

 pozitivistický přístup pozitivistický přístup   
•• = upřednostnění zájmu společnosti (státu) = upřednostnění zájmu společnosti (státu)   

•• důraz na osobu pachatele důraz na osobu pachatele → trest = sociální → trest = sociální   

          opatření opatření (účelové trestání)(účelové trestání)  

  



Další trestněprávní předpisy z 50. let a doplnění Další trestněprávní předpisy z 50. let a doplnění 

trestního zákonatrestního zákona  

 předpisy z 50. let: předpisy z 50. let:   

•• trestní řád 1853 trestní řád 1853   

•• PrügelpatentPrügelpatent  1854 (řízení o přestupcích, delikt „vzepření se“)1854 (řízení o přestupcích, delikt „vzepření se“)  

•• vojenský trestní zákon 1855vojenský trestní zákon 1855  

 doplnění:doplnění:  

•• 1862 zákon o ochraně osobní svobody tiskový zákon (1862/63, 1862 zákon o ochraně osobní svobody tiskový zákon (1862/63, 
novelizace 1868)novelizace 1868)  

•• 1873 zákon o policejním dohledu1873 zákon o policejním dohledu  

        = postih tuláctví a žebroty i politicky nepohodlných osob= postih tuláctví a žebroty i politicky nepohodlných osob  

•• 1885 zákon proti obecně nebezpečnému užívání třaskavin = postih 1885 zákon proti obecně nebezpečnému užívání třaskavin = postih 
anarchistické činnostianarchistické činnosti  

•• 1886 zákon o soudnictví ve věcech trestních, zakládajících se na snahách 1886 zákon o soudnictví ve věcech trestních, zakládajících se na snahách 
anarchistických = vyloučení porotních soudů z rozhodování o politických anarchistických = vyloučení porotních soudů z rozhodování o politických 
deliktech spojených s anarchismem (jen na 3 roky)deliktech spojených s anarchismem (jen na 3 roky)  

•• 1885 donucovací pracovny pro nezaměstnané a tzv. robotárny pro 1885 donucovací pracovny pro nezaměstnané a tzv. robotárny pro 
propuštěné z výkonu trestu (až na 3 roky)propuštěné z výkonu trestu (až na 3 roky)  

  

  



Vojenský trestní zákon 1855Vojenský trestní zákon 1855  

 pro osoby podléhající vojenským soudům pro osoby podléhající vojenským soudům 
((kombatantikombatanti, četníci, váleční zajatci), četníci, váleční zajatci)  

 uvozovací zákon: zásada zákonnosti a zákaz uvozovací zákon: zásada zákonnosti a zákaz 

retroaktivityretroaktivity  

 vojenské zločiny a přečiny vojenské zločiny a přečiny (porušení (porušení povpov. ve strážní . ve strážní 

službě, vzpoura, zbabělost, …)službě, vzpoura, zbabělost, …)  

 zločiny proti válečné moci státu zločiny proti válečné moci státu (nedovolené najímání (nedovolené najímání 

vojska, vyzvědačství, …)vojska, vyzvědačství, …)  

 obsahoval i skutkové podstaty běžných obsahoval i skutkové podstaty běžných 

(nevojenských) zločinů a přečinů(nevojenských) zločinů a přečinů  



5. Trestní řády po roce 18485. Trestní řády po roce 1848  

  (původně úprava z (původně úprava z 

trestního zákona 1803)trestního zákona 1803)  

 prozatímní trestní řád z prozatímní trestní řád z 

roku 1850 roku 1850   

 trestní řád z roku 1853  trestní řád z roku 1853    

•• v duchu bachovského v duchu bachovského 

absolutismuabsolutismu  

   trestní řád z roku 1873 trestní řád z roku 1873   

 vojenský trestní řád 1912vojenský trestní řád 1912  

•• velmi potřebnývelmi potřebný  

•• i v Uhráchi v Uhrách  

MírovMírov  



Trestní řád z roku 1873Trestní řád z roku 1873  

 návrat k principům z rokunávrat k principům z roku  1850 1850   

•• obžalovací zásadaobžalovací zásada  

•• ústnost ústnost   

•• veřejnost veřejnost   

•• volné hodnocení důkazůvolné hodnocení důkazů  

•• porotyporoty  

•• trojinstančnítrojinstanční  řízenířízení  

 nedostatkynedostatky  

•• vyloučení žen a nemajetných z výkonu porotního soudnictvívyloučení žen a nemajetných z výkonu porotního soudnictví  

•• nezapočítávání vazby do výkonu trestunezapočítávání vazby do výkonu trestu  

•• nemajetní nemohli být propuštěni na kaucinemajetní nemohli být propuštěni na kauci  

•• výkon trestu odnětí svobodyvýkon trestu odnětí svobody  

  



Trestní řízení správníTrestní řízení správní  

= řízení o trestních věcech vedeném správními = řízení o trestních věcech vedeném správními 
(politickými) a policejními orgány(politickými) a policejními orgány  

 nejednotnénejednotné  

 inkviziční procesinkviziční proces  

 formalismus formalismus ((→ potřeba právního zástupce)→ potřeba právního zástupce)  

 poměrně značné tresty poměrně značné tresty (vězení až do 14 dní, pokuty do 100 (vězení až do 14 dní, pokuty do 100 
zlatých, tělesné tresty)zlatých, tělesné tresty)  

 zejména zejména PrügelpatentPrügelpatent  ((výpraskovývýpraskový  patent, 1854)patent, 1854)    

+ + široké zmocnění postihovat nerespektování úředních nařízení široké zmocnění postihovat nerespektování úředních nařízení 
(tzv. zprotivení se) = prolomení zásady (tzv. zprotivení se) = prolomení zásady nullumnullum  crimencrimen  sine sine 
legelege  

•• pokuty, vězení až 14 dní, do roku 1867 bití pokuty, vězení až 14 dní, do roku 1867 bití     

 konečná instance: Nejvyšší správní soudkonečná instance: Nejvyšší správní soud  

  



6. Instituty trestního práva6. Instituty trestního práva  
Druhy trestných činůDruhy trestných činů  

 zločiny zločiny (úmysl: chtěl způsobit (úmysl: chtěl způsobit 

následek, který nastal)následek, který nastal)  

 přečiny přečiny   

 přestupkypřestupky  



Soudní příslušnost a instanční postupSoudní příslušnost a instanční postup  

 přestupky: přestupky:   

•• okresní soud (samosoudce)okresní soud (samosoudce)  

•• krajské (zemské) soudy (senát)krajské (zemské) soudy (senát)  

•• vrchní zemský soud (senát)vrchní zemský soud (senát)  

 zločiny a přečiny: zločiny a přečiny:   

•• krajský (zemský) soud krajský (zemský) soud   

•• vrchní zemský soud (senát)vrchní zemský soud (senát)  

•• Nejvyšší kasační (zrušovací) dvůr ve VídniNejvyšší kasační (zrušovací) dvůr ve Vídni  

 rozhodoval na základě zmateční stížnostirozhodoval na základě zmateční stížnosti  

  



Odpovědnost nenesliOdpovědnost nenesli  

 nedospělí (do 14 let věku)nedospělí (do 14 let věku)  

 osoby duševně nemocnéosoby duševně nemocné  

 zcela nepříčetnízcela nepříčetní  

 opilíopilí  

 ti, kdo jednali ti, kdo jednali     

•• v omylu (muselo jít o skutkový omyl a o v omylu (muselo jít o skutkový omyl a o 
delikty, které bylo možné spáchat jen úmyslně) delikty, které bylo možné spáchat jen úmyslně)   

•• v nutné obraně v nutné obraně   

•• v krajní nouziv krajní nouzi  



Odpovědni i ti, kdo pachatele Odpovědni i ti, kdo pachatele   

 navedlinavedli  

 nadržovali munadržovali mu  

 napomáhali mu při spáchání trestného činu napomáhali mu při spáchání trestného činu   

 mu předem slíbili pomoc po spáchání skutkumu předem slíbili pomoc po spáchání skutku  

 s ním smlouvali o podílu na zisku nebo užitkus ním smlouvali o podílu na zisku nebo užitku  

 se o trestný čin pokusili se o trestný čin pokusili (nedokonání = (nedokonání = 

polehčující okolnost)polehčující okolnost)  



Polehčující okolnostiPolehčující okolnosti  

 zákon je vymezoval u zločinů a u přečinů a zákon je vymezoval u zločinů a u přečinů a 
přestupků dosti odlišně přestupků dosti odlišně   

 například u zločinů:například u zločinů:  

•• nedokonání zločinunedokonání zločinu  

•• věk do 20 letvěk do 20 let  

•• bezúhonnostbezúhonnost  

•• svedení k činu jinou osobousvedení k činu jinou osobou  

•• „prudké hnutí mysli“„prudké hnutí mysli“  

•• dobrovolné zdržení se způsobení větší škodydobrovolné zdržení se způsobení větší škody  

•• způsobení nepatrné škodyzpůsobení nepatrné škody  



Přitěžující okolnostiPřitěžující okolnosti  

 zákon je vymezoval u zločinů a u přečinů a zákon je vymezoval u zločinů a u přečinů a 

přestupků dosti odlišněpřestupků dosti odlišně  

 například u zločinů: například u zločinů:   

•• spáchání více různých zločinů nebo určitého spáchání více různých zločinů nebo určitého 

zločinu opětovnězločinu opětovně  

•• dřívější potrestání za stejný zločindřívější potrestání za stejný zločin  

•• svedení jiného k zločinu svedení jiného k zločinu   

•• původcovství, návodcovství nebo náčelnictví původcovství, návodcovství nebo náčelnictví 

skupiny pachatelůskupiny pachatelů  



Systém trestůSystém trestů  

Za zločiny:Za zločiny:      

 trest smrti trest smrti   

•• vykonáván zásadně oběšením (X výjimečný stav)vykonáván zásadně oběšením (X výjimečný stav)  

 žalářžalář  

•• podle podmínek výkonu dva stupně podle podmínek výkonu dva stupně   

 těžký žalář (železa na nohou a samovazba)těžký žalář (železa na nohou a samovazba)  

•• podle délky doživotní a časově omezenýpodle délky doživotní a časově omezený  

 6 měsíců až 20 let6 měsíců až 20 let  

 výlučně v zemských trestnicích (Bory, Řepy, Svatováclavská výlučně v zemských trestnicích (Bory, Řepy, Svatováclavská 

věznice, Kartouzy, Mírov)věznice, Kartouzy, Mírov)  

•• lepší podmínky pro politické věznělepší podmínky pro politické vězně  

•• cizinec mohl být vypovězencizinec mohl být vypovězen  



Systém trestůSystém trestů  

Za přečiny a přestupky:Za přečiny a přestupky:  

 vězení (věznice okresních soudů, 24 hod. až 6 měsíců, vězení (věznice okresních soudů, 24 hod. až 6 měsíců, 

dva stupně druhý: zostření posty, prací, samovazboudva stupně druhý: zostření posty, prací, samovazbou  

 peněžitá pokutapeněžitá pokuta  

 propadnutí věcipropadnutí věci  

 ztráta práv a povoleníztráta práv a povolení  

 tělesný trest (do 1867)tělesný trest (do 1867)  

 vyhoštění z místa nebo země vyhoštění z místa nebo země   

 vyhoštění ze všech zemí monarchie (jen cizinci)vyhoštění ze všech zemí monarchie (jen cizinci)  

  



ZločinyZločiny  

 proti státu a jeho představitelům proti státu a jeho představitelům (uražení (uražení 

Veličenstva, „urážka údů císařského dvora“, vzbouření. Veličenstva, „urážka údů císařského dvora“, vzbouření. 

veřejné násilí)veřejné násilí)  

 proti náboženství proti náboženství (rušení náboženství)(rušení náboženství)  

 proti svévoli státních úředníků proti svévoli státních úředníků (zneužití úřední (zneužití úřední 

moci)moci)  

 proti životu a zdraví, osobní svobodě a cti občanů proti životu a zdraví, osobní svobodě a cti občanů 
(násilí, vražda, zabití, zabití dítěte, vyhnání plodu, těžké (násilí, vražda, zabití, zabití dítěte, vyhnání plodu, těžké 

ublížení na těle, souboj, násilné smilstvo, zprznění, ublížení na těle, souboj, násilné smilstvo, zprznění, 

nactiutrhání)nactiutrhání)  

 proti vlastnictví proti vlastnictví (krádež, loupež, zpronevěra, podvod)(krádež, loupež, zpronevěra, podvod)  



Přečiny a přestupkyPřečiny a přestupky  

 proti veřejné bezpečnosti proti veřejné bezpečnosti   

•• proti veřejnému pokoji a řáduproti veřejnému pokoji a řádu  

•• proti veřejným zřízením a opatřením patřícím ke společné proti veřejným zřízením a opatřením patřícím ke společné 

bezpečnostibezpečnosti  

•• proti povinnostem veřejného úřadu proti povinnostem veřejného úřadu   

 proti bezpečnosti jednotlivců proti bezpečnosti jednotlivců   

•• proti osobní bezpečnosti života a zdravíproti osobní bezpečnosti života a zdraví  

•• proti jiným jednáním ohrožujícím bezpečnost tělaproti jiným jednáním ohrožujícím bezpečnost těla  

•• proti bezpečnosti majetku nebo výdělkuproti bezpečnosti majetku nebo výdělku  

•• proti bezpečnosti cti a dobré pověsti proti bezpečnosti cti a dobré pověsti   

•• proti bezpečnosti jiných práv)proti bezpečnosti jiných práv)  

 proti veřejné mravopočestnosti proti veřejné mravopočestnosti   

  



Přečiny a přestupky proti veřejné bezpečnosti Přečiny a přestupky proti veřejné bezpečnosti ––  

příklady příklady   

 proti veřejnému pokoji a řádu proti veřejnému pokoji a řádu (shluknutí, pobuřování, vybízení (shluknutí, pobuřování, vybízení 

k bezdůvodným stížnostem, urážka církve, rozšiřování nepravdivých k bezdůvodným stížnostem, urážka církve, rozšiřování nepravdivých 

zpráv)zpráv)  

 proti veřejným zřízením a opatřením patřícím ke společné proti veřejným zřízením a opatřením patřícím ke společné 

bezpečnosti bezpečnosti (svádění úředníka k zneužití moci, urážka úředníků, (svádění úředníka k zneužití moci, urážka úředníků, 

otvírání pečetí veřejných úřadů, poškození výstražných zařízení, otvírání pečetí veřejných úřadů, poškození výstražných zařízení, 

falšování veřejných listin)falšování veřejných listin)  

 proti povinnostem veřejného úřadu proti povinnostem veřejného úřadu (urážka skutkem, (urážka skutkem, 

způsobená „veřejným činitelem“, vydávání se za úředníka bez způsobená „veřejným činitelem“, vydávání se za úředníka bez 

podvodného úmyslu, nedovolené nošení řádů)podvodného úmyslu, nedovolené nošení řádů)  



Přečiny a přestupky proti bezpečnosti Přečiny a přestupky proti bezpečnosti 

jednotlivců jednotlivců ––  příklady příklady   

 proti bezpečnosti života proti bezpečnosti života (usmrcení nebo těžké ublížení na těle, koupání v (usmrcení nebo těžké ublížení na těle, koupání v 

řekách a rybnících proti zákazu, zatajení porodu, užívání lektvaru z makovic při řekách a rybnících proti zákazu, zatajení porodu, užívání lektvaru z makovic při 

dětech, neopatrná jízda, zavinění lékárníka, nevědomost lékaře) dětech, neopatrná jízda, zavinění lékárníka, nevědomost lékaře)   

 proti bezpečnosti zdraví proti bezpečnosti zdraví (ohrožení přenosnou nemocí, znečištění studní, (ohrožení přenosnou nemocí, znečištění studní, 

prodej masa neohledaného podle předpisu)prodej masa neohledaného podle předpisu)  

 proti jiným jednáním ohrožujícím bezpečnost těla proti jiným jednáním ohrožujícím bezpečnost těla (úmyslné poškození (úmyslné poškození 

těla, při rvačce, zlé nakládání rodičů s dětmi + jiná zlá nakládání, rychlá a těla, při rvačce, zlé nakládání rodičů s dětmi + jiná zlá nakládání, rychlá a 

neopatrná jízda) neopatrná jízda)   

 proti bezpečnosti majetku nebo výdělku proti bezpečnosti majetku nebo výdělku (porušení stavebních předpisů, (porušení stavebních předpisů, 

chybné zacházení s ohněm, drobné krádeže, zpronevěry, podvody, zlomyslné chybné zacházení s ohněm, drobné krádeže, zpronevěry, podvody, zlomyslné 

poškození cizího majetku, nadržování věřiteli)poškození cizího majetku, nadržování věřiteli)  

 proti bezpečnosti cti a dobré pověsti proti bezpečnosti cti a dobré pověsti (urážky na cti, veřejné nadávky a zlé (urážky na cti, veřejné nadávky a zlé 

nakládání)nakládání)  

  



Přečiny a přestupky proti veřejné Přečiny a přestupky proti veřejné 

mravopočestnosti mravopočestnosti ––  výčet výčet   

 smilstvo mezi příbuznými a smilstvo mezi příbuznými a sešvagřenýmisešvagřenými  

 cizoložství (nikdy z moci úřední)cizoložství (nikdy z moci úřední)  

 svedení („zmrhání“) nezletilé příbuznésvedení („zmrhání“) nezletilé příbuzné  

 smilstvo služebné s nezletilým synem nebo příbuzným, žijícím v doměsmilstvo služebné s nezletilým synem nebo příbuzným, žijícím v domě  

 svedení pod slibem uzavření manželstvísvedení pod slibem uzavření manželství  

 vstup do nezákonného manželstvívstup do nezákonného manželství  

 nucení dětí k neplatnému manželstvínucení dětí k neplatnému manželství  

 kuplířstvíkuplířství  

 trest pro hostinské, kteří dávají příležitost k smilstvutrest pro hostinské, kteří dávají příležitost k smilstvu  

 hrubá urážka mravopočestnosti způsobující veřejné pohoršení hrubá urážka mravopočestnosti způsobující veřejné pohoršení   

 zapovězené hryzapovězené hry  

 opilství opilství   

 zastaralé opilstvízastaralé opilství  



Děkuji za pozornost! 


